
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3096 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

12 de dezembro de 2024 – Ano XXII - Nº 3096 – Páginas 1 a 16 
 

 

 

PORTARIA N° 384, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024. REMOVE o servidor para a unidade circunscrita, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 

o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; 

CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de 

um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex offício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; 

CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para 

outra em razão do Interesse Público; RESOLVE: Art. 1° - REMOVER “ex offício”, no interesse da Administração, o servidor constante no 

ANEXO ÚNICO, integrante desta Portaria, para as unidades circunscritas a essa Secretaria Municipal de Saúde, tendo como escopo adequar o 

quantitativo de servidores às necessidades do Órgão Gestor. Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, em 28 de novembro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N° 384, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024. 

Ord Matricula Servidor Cargo Unidade de Exercício Anterior Unidade de Exercício Atual 

1 44743 
VANESSA MORAIS 

FERREIRA RABELO 
Fonoaudiologo 

UBS EDUARDO NOGUEIRA 

JUNIOR 
UBS DR. JOAQUIM BRAGA 

 GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 28 de novembro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

GESTÃO E GOVERNO. 

 

PORTARIA Nº 386, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDORA PÚBLICA 

INDICADO, NOS TERMOS DA LEI 3.616/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 

com o Decreto n° 1.352, de 31/07/2023; CONSIDERANDO o inteiro teor dos Processos mencionados no Anexo Único, parte integrante da presente 

Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11 da Lei Municipal nº 3.616, de 22 de junho de 2023 - Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 

dos Profissionais da Enfermagem do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO à servidora 

integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencado no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, 

observadas as respectivas condições e percentuais incidentes sobre o vencimento base de cada servidor. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 3º. Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão 

a partir das datas de aberturas dos processos Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, em 02 de dezembro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 386, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.  

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DOS SERVIDORES DE NÍVEL SUPERIOR  

Mat. Nome Cargo Título  Nº Processo  
Data 

Processo 

Porcen-

tagem (%) 

Base Legal da 

Porcentagem 

34027 

THAYLISE 

GIOVANA 

CRUZ COSTA 

Nutricionista 

Pós-Graduação Lato Sensu em 

Terapia Nutricional Parental e 

Enteral, na FAVENI – 

Faculdade Venda Nova do 

Imigrante, com carga horária 

De 750h 

2024009979 07/10/2024 25 

Art. 11, inciso II 

da Lei nº 3.616, 

de 22 de junho 

de 2023. 

 GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de dezembro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

GESTÃO E GOVERNO.  

 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3096 Página 2 

  

 

PORTARIA Nº 387, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024. CESSA a pedido da servidora ERONILDE DA SILVA PEREIRA ocupante do cargo 

efetivo de AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE, os efeitos da Portaria nº 002, de 02 de janeiro de 2023 que prorroga licença para interesse 

particular sem remuneração. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 

conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho 

de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2024011401 de 28 de novembro de 2024; RESOLVE, nos termos do Capítulo IV – 

Seção VIII da Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009; Art.1º - CESSAR a partir de 03 de dezembro de 2024, a pedido da servidora ERONILDE 

DA SILVA PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE, matrícula nº 10011, os efeitos da Portaria nº 002, 

de 02 de janeiro de 2023 que prorroga licença para interesse particular sem remuneração, a ser lotada na UBS PACHECO-VALDENUZIA 

MOREIRA BASTOS. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de 

dezembro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. GUTHEMBERG HOLANDA 

BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 388, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024. CESSA a pedido da servidora MARCIA RAYANNE PEREIRA VIEIRA ocupante do 

cargo efetivo de MEDICO, os efeitos da Portaria nº 070, de 01 de março de 2023 que concede licença para interesse particular sem 

remuneração. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 

62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. 

CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2024010120 de 11 de outubro de 2024; RESOLVE, nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da 

Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009; Art.1º - CESSAR a partir de 01 de dezembro de 2024, a pedido da servidora MARCIA RAYANNE 

PEREIRA VIEIRA, ocupante do cargo efetivo de MEDICO, matrícula nº 66071, os efeitos da Portaria nº 070, de 01 de março de 2023 que 

concede licença para interesse particular sem remuneração, a ser lotada no HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA-PQ SOLED. Art. 

2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de dezembro de 2024. ZÓZIMO 

LUÍS DE MEDEIROS SILVA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 389, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024. CESSA a pedido da servidora RAQUEL DA SILVA MACILON ARAUJO ocupante 

do cargo efetivo de TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE, os efeitos da Portaria nº 370, de 01 de dezembro de 2022 que prorroga licença 

para interesse particular sem remuneração. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das 

atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 

1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2024009724 de 27 de setembro de 2024; RESOLVE, nos termos 

do Capítulo IV – Seção VIII da Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009; Art.1º - CESSAR a partir de 01 de dezembro de 2024, a pedido da 

servidora RAQUEL DA SILVA MACILON ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE, matrícula nº 

66181, os efeitos da Portaria nº 370, de 01 de dezembro de 2022 que prorroga licença para interesse particular sem remuneração, a ser lotada 

no HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA-PQ SOLED. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de dezembro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E 

GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 390, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024. CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL a servidora KAREN VIVIANE VASCONCELOS MELO, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, 

integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 

DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 

de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o que dispõem os Arts. 87 a 89, da Lei Complementar nº 001, de 23 de 

dezembro de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2024009725, de 27 de setembro de 2024; CONSIDERANDO que a 

servidora está matriculada frequentando a(s) seguinte (s) atividade (s) no curso de MESTRADO PROFISSIONAL EM SAÚDE E GESTÃO DO 

TRABALHO do programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Saúde e Gestão do Trabalho dupla, pela Universidade do Vale do Itajaí – UNIVALI. 

RESOLVE: Art.1º - CONCEDER a servidora KAREN VIVIANE VASCONCELOS MELO, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, 

matrícula nº 55364, integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, com exercício laboral no UBS PQ ALBANO-

MARIA DE LOURDES GOMES DANTAS, temporariamente, em 02 (duas) horas diárias, sem prejuízo de sua remuneração. Art.2º - A redução 

da carga horária efetivar-se-á por antecipação do término do expediente diário por se considerar mais conveniente aos interesses do serviço. 

Art.3º - Não será admitida, em qualquer hipótese, outra forma de concessão de redução de carga horária para incentivo à formação profissional do 

servidor em desatendimento ao disposto no caput do artigo 2º. Art.4º - A redução da carga horária para o incentivo à formação do servidor será 

autorizada, excepcionalmente, durantes os meses de efetiva realização do período escolar compreendido entre AGOSTO/2024 até 

DEZEMBRO/2024, excluindo-se os períodos de férias. Art.5º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de dezembro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3096 Página 3 

  

 

PORTARIA Nº 391, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024. Concede aos servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, 

adicional por Trabalho Noturno. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 

lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de 

julho de 2023; CONSIDERANDO o Art. 129 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER aos 

servidores integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, as quantidades de horas que deverão ser acrescidas 25% (vinte e 

cinco por cento) sobre a hora diurna referente aos Adicionais por Trabalho Noturno, do mês de NOVEMBRO/2024, conforme relação constante 

no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria 

da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de dezembro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 391, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024.  

QUANTIDADES DE HORAS NOTURNAS. MÊS/ANO: NOVEMBRO/2024. 

ORD. MAT. NOME DO FUNCIONÁRIO FUNÇÃO QTDE. HORAS 

1 55887 ADEVALDO DE BRITO MAIA AUX. OPERACIONAL 104 

2 35290 ADJA LOUREIRO BARBOSA TEC SUP EM SAUDE 80 

3 35518 ADRIANA NASCIMENTO LOPES AUX. OPERACIONAL 64 

4 92743 ADSON CARLOS LINHARES GUIMARÃES ENFERMEIRO 104 

5 37398 ALFREDO DE PONTES MEDEIROS NETO AUXILIAR OPERACIONAL 104 

6 46905 ALLAN MIKAELSON DE ANDRADE AG. DE SUPORTE GERENCIAL 96 

7 66118 ANA GABRIELLY PATRICIO DA SILVA PATRICIO TECNICO DE ENFERMAGEM 80 

8 34076 ANASTACIA FAÇANHA WENCESLAU MÉDICO 8 

9 66122 ANDRE DE CASTRO ALCANTARA CARVALHO MEDICO 16 

10 35300 ANNA LYDIA RIBEIRO DA SILVA ASSIS. SOCIAL 32 

11 66169 ANTONIA ROCILENE DA SILVA SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 24 

12 00335 ANTONIO EVANILO SANTOS SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 40 

13 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO CIRURGIÃO 32 

14 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO CLINICO GERAL 8 

15 37366 ANTONIO MAURICIO DE OLIVEIRA GOMES  AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104 

16 66101 ANTONIO MURYLO ARCELINO DA SILVA PEREIRA TEC SUP EM SAUDE 16 

17 03301 ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA ENFERMEIRA 96 

18 37404 AURENILO SILVA DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 104 

19 66117 CAROLINA TABATINGA CARDOSO MEDICO 8 

20 33010 CÁTIA ROSANGELA RODRIGUES SAUNDERS ENFERMEIRO 96 

21 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 32 

22 35343 CESARIO CATUNDA MARTINS MÉDICO 24 

23 45306 CHARLENE FERNANDES BAIMA ENFERMEIRO 32 

24 35591 CLAUDENIA DE GOES SILVA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 96 

25 66193 CLAUDIENE AZEVEDO DE ARAUJO TEC SUP EM SAUDE 104 

26 35586 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO AG. DE SUPORTE GERENCIAL 96 

27 44340 CRISTIANO DE MELO MÉDICO 32 

28 34116 DANIEL ARAUJO COSTA MEDICO TRAUMA 40 

29 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 40 

30 03685 DANIEL SOUSA LIMA MEDICO  8 

31 10108 DARLUCE REGINA LIMA BRASIL MÉDICO 24 

32 35330 DEBORA MOREIRA DE SOUSA  TEC SUP EM SAUDE 64 

33 35573 DENNIS ALEXANDRE DANTAS  AG. DE SUPORTE GERENCIAL 96 

34 66074 DIOGENIS LAVOR BEZERRA  MEDICO 16 

35 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE OLIVEIRA MEDICO CIRURGIÃO 40 

36 10429 EDSON DE SOUSA FREITAS AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3096 Página 4 

  

 

37 35578 ELIANA DEBORA DE ANDRADE CASTRO AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104 

38 10065 ELIANE MARIA S. DE CARVALHO ENFERMEIRA 32 

39 35288 ELICLEIDE SOARES SILVA TEC SUP EM SAUDE 104 

40 00389 ELOISA ARAUJO BARROS AUX OPERACIONAL 104 

41 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 16 

42 92745 ERIKA FREITAS SILVA TEC SUP EM SAUDE 104 

43 66179 ETIENE GONÇALVES DO SANTOS F. DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 104 

44 35405 EUGENIO MELO COSTA AUX. OPERACIONAL 104 

45 10430 EVELINE GONÇALVES QUEIROZ ENFERMEIRO 80 

46 33038 FAGNER LIBERATO LOPES ENFERMEIRO 88 

47 36790 FERNANDA RODRIGUES AGUIAR MEDICO 8 

48 35403 FERNANDO FÁBIO ALVES ROCHA AUXILIAR OPERACIONAL 120 

49 35476 FRANCIANA BARROS DA SILVA BEZERRA AUXILIAR OPERACIONAL 104 

50 35472 FRANCIMAR ALVES DE LIMA AUX. OPERACIONAL 104 

51 66185 FRANCISCA ANTONIA SIMÕES ROCHA AGENT.SUPORTE SAUDE 104 

52 502 FRANCISCO ADAIL DE MOURA ARAUJO AUXILIAR OPERACIONAL 112 

53 37416 FRANCISCO ANDRE DE CASTRO ALVES AUX. OPERACIONAL 104 

54 35467 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO AUXILIAR OPERACIONAL 104 

55 47402 FRANCISCO DE ASSIS ROCHA BERNARDO AUX OPERACIONAL 104 

56 293 FRANCISCO DE ASSIS TOMAZ DE FREITAS AUX. OPERACIONAL 104 

57 35485 FRANCISCO FELIPE ARAUJO SANTOS  AUXILIAR OPERACIONAL  40 

58 35559 FRANCISCO JEFFERSON DE MELO SOUZA AGENT. SUPORT GERENCIAL 72 

59 35462 FRANCISCO JOSE NOBRE BEZERRA AUX. OPERACIONAL 104 

60 35460 FRANCISCO WILSON DE OLIVEIRA JUNIOR AUXILIAR OPERACIONAL 104 

61 66123 FRANCISNEIDE CORREIA DE L. TEIXEIRA ASSIS. SOCIAL 48 

62 10048 GERALDO MACHADO FILHO AGENT. SUPORTE GERENCIAL 104 

63 10049 GERLANIA DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO AGENT. SUPORTE GERENCIAL 96 

64 10094 GILBERTO DE ARAÚJO IRINEU AG. SUPORTE A FISCALIZ 80 

65 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MEDICO 24 

66 35505 GLAUCENY SOARES LIMA AUX. OPERACIONAL 104 

67 38998 GLAUCIENE DE SOUSA JULIÃO BIOQUIMICO 104 

68 74318 GLAUTER CARLOS FELIX MÉDICO 8 

69 66152 IONARA LUCENA MACHADO MEDICO 16 

70 37362 ISABELLY FERREIRA LIMA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104 

71 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA  TEC SUP EM SAUDE 48 

72 578 JAILSON MARQUES SABINO AG. SUPORT. GERENCIAL 104 

73 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSIS. SOCIAL 64 

74 37425 JAQUELINE MARIA. O. DE SOUSA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104 

75 10102 JOÃO ALEXANDRE DE SOUSA NETO MEDICO 16 

76 34103 JOÃO PAULO QUEIROZ MÉDICO 24 

77 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA TEC SUP EM SAUDE 64 

78 37429 JONATHAS DE ARAUJO SOUZA AUX. OPERACIONAL 104 

79 400 JOSE CLEUDO ALVES MALVEIRA AUX. OPERACIONAL 120 

80 00269 JOSÉ ERINALDO SANTOS DE SOUSA AG. DE SUPORTE EM SAUDE  104 

81 00728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MÉDICO 56 

82 00398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO AG. DE SUPORTE GERENCIAL 88 

83 35495 JOSE JOACIR CARDOSO FEITOZA AUXILIAR OPERACIONAL 104 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3096 Página 5 

  

 

84 47623 JOSE MOISES SILVA AUX. OPERACIONAL 104 

85 44349 JOSENI DUTRA GOMES MÉDICO 16 

86 33049 JULIANNE AMORIM DE SOUSA ENFERMEIRO 96 

87 35446 KAILTON ALVES VERAS AUXILIAR OPERACIONAL 104 

88 51522 KAREN LOREN CHAVES ROSSAS ASSIS. SOCIAL 40 

89 92744 KARLA PRISCILA LUIZ DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM 64 

90 00346 KARLOS ROBERTO R PEREIRA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 88 

91 66197 KESSIA DAMIAO DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 72 

92 66126 LAYANE MARIA LEAL ASSIS. SOCIAL 24 

93 39003 LIVIA OLANDA SALES ROCHA BIOQUIMICO 32 

94 66155 LUCAS DE SOUSA FRANÇA TEC SUP EM SAUDE 40 

95 10402 LUCIENE DA SILVA GUIMARÃES ASSIS. SOCIAL 48 

96 10020 LUCILENE MARIA DO NASCIMENTO AG. DE SUPORTE EM SAUDE  80 

97 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AG. DE SUPORTE EM SAUDE  104 

98 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TEC SUP EM SAUDE 64 

99 35303 LUIZA HELENA DOS SANTOS NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL 80 

100 35561 LUIZA LUDMILA ARRUDA PEREIRA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 96 

101 146 MARCELO DE SA PEREIRA BESSA MOREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 96 

102 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 56 

103 33078 MARCIA MARIA SALES BARBOSA  ENFERMEIRA  104 

104 10114 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CASTRO MEDICO 24 

105 10254 MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS GADELHA AG. DE SUPORTE EM SAUDE  104 

106 00371 MARIA ELINETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104 

107 66158 MARIA ELIZABETH DE ARAUJO PENHA TEC SUP EM SAUDE 104 

108 9997 MARIA ERNESTINA PINHEIRO ASSIS. SOCIAL 16 

109 03333 MARIA EUNICE DO N. SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 104 

110 47624 MARIA GERMANIA CHAVES DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104 

111 47374 MARIA ILNA ROCHA RAMALHO ASSIS. SOCIAL 16 

112 10072 MARIA JEANE AMORIM ARAUJO TEC SUP EM SAUDE 104 

113 66199 MARIA KELVIA SANTOS ARRUDA TEC SUP EM SAUDE 104 

114 35616 MARIA SHERIDA OLIVEIRA SILVA AGENT. SUPORTE GERENCIAL 88 

115 35615 MARIA VALDEMILIA HORTA SILVA AGENT. SUPORTE GERENCIAL 104 

116 66198 MIRIAN MICHELLE MEDEIROS TEC SUP EM SAUDE 96 

117 10026 MONICA XAVIER DE LIMA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104 

118 66082 MYRLA MARIA BARROSO CORDEIRO TEC SUP EM SAUDE 56 

119 47744 NEILA LIMA DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL  104 

120 35544 PATRICIA ELANI CUNHA DO NASCIMENTO AGENT. SUPORT GERENCIAL 104 

121 55968 PAULO HENRIQUE MOREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL  104 

122 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MÉDICO PEDIATRA 24 

123 66154 PEDRO DELCY TORRES SINDEAUX FILHO BIOQUIMICO 72 

124 10419 RAIMUNDO NONATO M. DE ALMEIDA TEC SUP EM SAUDE 48 

125 66195 REBECA DE CASSIA DUARTE SOUZA TEC SUP EM SAUDE 104 

126 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA  ASSISTENTE SOCIAL 80 

127 45195 REGIMAURO PEREIRA GOMES AUX. OPERACIONAL 104 

128 10030 REGINA LUCIA PEREIRA AGENT. SUPORTE SAUDE 96 

129 66188 ROMILDA VIEIRA DE ALMEIDA AGENT. SUPORTE SAUDE 104 

130 47629 ROSEMARY ARAUJO RODRIGUES DA SILVA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3096 Página 6 

  

 

131 10422 SANDRA MERCIA RODRIGUES ARAGÃO  FARMACEUTICA  40 

132 10421 SANDRA SUELY DE MENDONÇA CYSNE ENFERMEIRA 80 

133 35335 SANDRO NADIO LUDOVINO DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 32 

134 10249 SILVIA HELENA DE MESQUITA AG. SUPORT. GERENCIAL 104 

135 35514 SIMONE LEANDRO DE SOUSA AUX. OPERACIONAL 104 

136 34090 SUZANE VIANA CISOSTOMO MEDICO 8 

137 66150 TALLYTA DANIELLE DE SOUSA LOBO ENFERMEIRA 48 

138 33102 TATYANNE FERREIRA SALES RIBEIRO  ENFERMEIRA 104 

139 37347 THIAGO HENRIQUE MARQUES VIEIRA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104 

140 35499 TIMOTEO GONÇALVES VIANA AUX. OPERACIONAL 104 

141 55970 VALTER FELIPE DA SILVA SOBRINO AUXILIAR OPERACIONAL  72 

142 80938 VLADIA MARIA FROTA PRADO AZEVEDO MEDICO 48 

143 35642 WANDEMBERGUE DE AGUIAR SILVA AG. SUPORT. GERENCIAL 104 

144 66139 WELDIVANIA SANTOS DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 72 

145 35581 WILTON MARQUES NUNES AGENT SUPORT GERENCIAL 104 

 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de dezembro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 392, DE 04 DEZEMBRO DE 2024. Concede Plantões Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior das 

Unidades Hospitalares, efetivos da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 

Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos da Lei Municipal nº 2.513, de 27 de janeiro 

de 2014, pagamento de plantões Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior, integrantes da estrutura organizacional da 

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, os valores remuneratórios referentes ao mês de NOVEMBRO/2024, conforme relação 

constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de 

dotações orçamentárias, consignadas no orçamento vigente com recursos próprios e/ou oriundos do Sistema Único de Saúde. GABINETE DO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de dezembro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E 

GOVERNO.  

 ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 392, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024. PLANTÕES EXTRAS – MÉDICOS E 

OUTROS PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR. MÊS/ANO: NOVEMBRO/2024.  

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR(R$) 

1 33404 ANA DEBORA MATOS DA COSTA MEDICO 2.400,00 

 2 44361 DANIEL SILVA ANDRADE MEDICO 5.000,00 

3 36103 DAVI SILVA CEZAR MEDICO 11.000,00 

4 35353 FRANCISCO JOSAFA FERNANDES MEDICO 2.000,00 

 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de dezembro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 393, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024. Concede GRATIFICAÇÃO de Atividade de Vigilância e Controle das Doenças de 

Transmissão Vetorial e por Zoonoses aos ocupantes do cargo de Agente de Combate às Endemias. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos 

da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos da Lei 

3.630, de 31 de agosto de 2023, que revogou os arts. 4º-A, 4º-B e 5º-A da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008, incluído pela Lei nº 2.423, de 14 de 

maio de 2013, o pagamento de GRATIFICAÇÃO de 15% de Atividade de Vigilância e Controle das Doenças de Transmissão Vetorial e por 

Zoonoses aos ocupantes do cargo de Agente de Combate às Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde 

do Município de Caucaia, referente ao mês de NOVEMBRO/2024, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. 

Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente 

orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de dezembro de 2024. ZÓZIMO 

LUÍS DE MEDEIROS SILVA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3096 Página 7 

  

 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 393, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024. MÊS/ANO: NOVEMBRO/2024  

RELAÇÃO PARA PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO A 15% 

ORD Matrícula Nome do Servidor 

1 36115 Aline Batista Julião 

2 24146 Ana Cleide de Moraes da Silva 

3 36132 Antônio Tiburcio de Morais Filho 

4 36131 Daniele Nunes Uchôa 

5 24167 Eveline Rafael da Silva 

6 36140 Everaldo Freitas dos Santos 

7 36170 Francisco das Chagas Dourado de Barros 

8 24205 Lucilene Freire Nunes 

9 36172 Luiz Edney de Assis Santos 

10 24214 Maria da Conceição Marques Barbosa 

11 36096 Maria das Graças Gonçalves 

12 24219 Maria José Vieira 

13 36107 Maria Pastora Rodrigues 

14 39034 Rute dos Santos de Sousa Marinho 

15 36167 Soraia Gomes Gonçalves Sousa 

 ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE 

SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 395, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024. Concede GRATIFICAÇÃO de Atividade de Vigilância e Controle das Doenças de 

Transmissão Vetorial e por Zoonoses aos ocupantes do cargo de Agente de Combate às Endemias. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos 

da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos da Lei 

3.630, de 31 de agosto de 2023, que revogou os arts. 4º-A, 4º-B e 5º-A da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008, incluído pela Lei nº 2.423, de 14 de 

maio de 2013, o pagamento de GRATIFICAÇÃO de 24% de Atividade de Vigilância e Controle das Doenças de Transmissão Vetorial e por 

Zoonoses aos ocupantes do cargo de Agente de Combate às Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde 

do Município de Caucaia, referente ao mês de NOVEMBRO/2024, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. 

Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente 

orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de dezembro de 2024. ZÓZIMO 

LUÍS DE MEDEIROS SILVA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 395, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024. MÊS/ANO: NOVEMBRO/2024. 

RELAÇÃO DOS SUPERVISORES DE ENDEMIAS PARA PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO A 24%. 

ORD Matrícula Nome do Servidor 

1 24139 Adailson Barros de Araújo 

2 24142 Adriano de Sousa dos Santos 

3 24143 Aézio Kleber Sales Matias 

4 24145 Américo Véspúci Pinto Vasconcelos 

5 24147 Ana Maria Pereira da Conceição 

6 36130 Antonio José Moreira de Sousa 

7 24157 Benedito Neirton da Cunha 

8 24174 Francisca Vera Lúcia B. de Sousa 

9 36931 Francisco Gilson Paulo Bezerra 

10 24184 Francisco Marquezan Ramos da Rocha 

11 24190 Humberto Freitas Dias 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3096 Página 8 

  

 

12 36179 José Ademar Costa dos Santos 

13 36178 José Flávio Soares dos Santos 

14 24196 José Lindomar Nogueira Lima 

15 24201 José Tarcisio de A. Mesquita. 

16 47500 Luanildo Oliveira de Sousa 

17 24212 Marcos André Muniz Nogueira 

18 24218 Maria José das Chagas 

19 47515 Paulo César Oliveira Lima 

20 36900 Paulo Roberto Cunha do Nascimento 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de dezembro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

GESTÃO E GOVERNO.  

 

 PORTARIA Nº 396, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024. CESSA a pedido da servidora ANTONIA ROCELENE DA SILVA SOUSA 

ocupante do cargo efetivo de TECNICA DE ENFERMAGEM, os efeitos da Portaria nº 172, de 20 de junho de 2023 que concede licença para 

interesse particular sem remuneração. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das 

atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 

1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2024011076 de 18 de novembro de 2024; RESOLVE, nos termos 

do Capítulo IV – Seção VIII da Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009; Art.1º - CESSAR a partir de 25 de novembro de 2024, a pedido da 

servidora ANTONIA ROCELENE DA SILVA SOUSA, ocupante do cargo efetivo de TECNICA DE ENFERMAGEM, matrícula nº 66169, os 

efeitos da Portaria nº 172, de 20 de junho de 2023 que concede licença para interesse particular sem remuneração, a ser lotada no HOSPITAL 

MUNIC ABELARDO GADELHA-PQ SOLED. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL 

DE SAÚDE, em 06 de dezembro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 398, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS 

INDICADOS, NOS TERMOS DA LEI 2.284/2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo mencionado no 

Anexo Único, parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 25 da Lei Municipal nº 2.284 de 10 de janeiro de 2012 - 

Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores de Nível Superior da Secretaria de Saúde, do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo e 

de Assistência Social e Combate à Fome do Município de Caucaia, RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a 

servidora integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencada no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, 

observada a respectiva condição e percentual incidente sobre o vencimento base. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta 

da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde consignada no vigente orçamento. Art. 3º. Os efeitos financeiros desta Portaria 

retroagirão a partir das datas de aberturas dos processos. Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, em 09 de dezembro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 398, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024. GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO 

DA SERVIDORA DE NÍVEL SUPERIOR  

Mat. Nome Cargo Título  Nº Processo  
Data 

Processo 

Porcen-

tagem (%) 

Base Legal da 

Porcentagem 

35397 

Anna Lucia 

Iague Fraes 

Vasques 

Cirurgião 

Dentista 

PSF 

Curso Mestrado Profissional em 

Odontologia – Área de Concentração 

em Saúde Coletiva, na Faculdade 

São Leopoldo Mandic, com Carga 

Horária de 1395 Horas 

2024011247 25/11/2024 40% 

Art.25. inciso 

III da Lei nº 

2.284, de 10 

de janeiro de 

2012. 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 09 de dezembro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

GESTÃO E GOVERNO.  

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3096 Página 9 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 608, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o 

inteiro teor dos Processos constantes no Anexo Único desta Portaria; RESOLVE: Art. 1º PROMOVER a Progressão Vertical, em termos de 

mudança de classe dos servidores ocupantes do cargo efetivo de Professor (a) da Educação Básica, constantes no Anexo Único desta Portaria, 

conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010 e considerando o art. 27 e o art. 74 desta lei, combinado com a Lei nº 3.746 de 14 de 

março de 2024. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada 

no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 02 de dezembro de 

2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE 

SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 608, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024. 

O
rd

 

N
º 
P

ro
ce

ss
o
 

A
 P

ar
tir

 d
e
 

M
at

ric
ul

a
 

Nome Cargo C
/H

 

Situação Atual Situação Proposta Curso de 
Graduação / 

Pós-
Graduação / 
Mestrado / 
Doutorado 

Universidade 

C
/H

 -
 A

ul
a
 

E
xp

ed
iç

ão
 

Título Atual 
C

la
ss

e
 

R
ef

. 

Novo Título 

C
la

ss
e
 

R
ef

. 

1 

2
0
2
4
0
1
0
1
3
5
 

1
4
/1

0
/2

0
2
4
 

7
1
3
8
1
 Fernanda De 

Almeida Alves 
Lourenço 

Professor 
Educ. Basica 2

0
0
 

Graduado II 2 Especialista III 2 

Neuropsicope-
dagogia 
Clínica e 

Institucional 

Faculdade Plus 7
0
0
 

0
7
/1

0
/2

0
2
4
 

2 

2
0
2
4
0
0
9
7
8
4
 

3
0
/0

9
/2

0
2
4
 

3
7
8
0
9
 

Gladia Gomes 
Arraes De Carvalho 

Professor 
Educ. Basica 2

0
0
 

Especialista III 5 Mestre IV 5 
Mestre em 
Ciências da 
Educação 

Universidade 
Metropolitana de 

Santos 
(Reconhecimento) 

1
.3

3
5
 

1
6
/0

9
/2

0
2
4
 

3 

2
0
2
4
0
1
0
4
0
1
 

2
4
/1

0
/2

0
2
4
 

6
7
9
7
9
 

Jessica Rodrigues 
Dantas 

Professor 
Educ. Basica 2

0
0
 

Especialista III 3 Mestre IV 3 
Mestra em 
Teologia 

Faculdades Est de 
São Leopoldo 1

.3
5
0
 

1
7
/1

0
/2

0
2
4
 

4 

2
0
2
4
0
0
8
9
3
3
 

0
3
/0

9
/2

0
2
4
 

4
7
6
0
1
 

Leonardo Carra 
Trajano 

Professor 
Educ. Basica 2

0
0
 

Especialista III 8 Mestre IV 8 

Mestre em 
Ciência, 

Tecnologia e 
Inovação 

Universidade 
Cidade de São 

Paulo 
(Reconhecimento) 

3
6
 C

R
 

2
3
/0

8
/2

0
2
4
 

5 

2
0
2
4
0
1
0
2
6
7
 

1
8
/1

0
/2

0
2
4
 

7
1
4
1
4
 Maria Vanda 

Ferreira Lopes 
Martins 

Professor 
Educ. Basica 2

0
0
 

Graduado II 2 Especialista III 2 
Educação 

Infantil 
Faculdade Plus 4

2
0
 

0
7
/1

0
/2

0
2
4
 

6 

2
0
2
4
0
0
9
8
1
5
 

0
1
/1

0
/2

0
2
4
 

6
8
0
3
0
 

Monica Nascimento 
Lima 

Professor 
Educ. Basica 2
0
0
 

Graduado II 4 Especialista III 4 
Educação 

Infantil 
Faculdade Futura 4

2
0
 

0
6
/0

8
/2

0
2
4
 

7 

2
0
2
4
0
1
0
9
0
4
 

1
1
/1

1
/2

0
2
4
 

3
8
4
2
1
 

Weber Sampaio 
Souza 

Professor 
Educ. Basica 2

0
0
 

Graduado II 2 Especialista III 2 

Gestão 
Escolar e 

Coordenação 
Pedagógica 

Faculdade Iguaçu 6
4
0
 

1
3
/0

5
/2

0
2
4
 

Caucaia, em 02 de dezembro de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. GUTHEMBERG 

HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3096 Página 10 

  

 

PORTARIA Nº 610, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 

do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO a Portaria do 

MEC nº 389, de 23 de março de 2017, a Portaria da CAPES nº 131, de 28 de junho de 2017, a Resolução CNE/CES nº 1, de 03 de abril de 2001, 

alterada pela Resolução CNE/CES nº 24, de 18 de dezembro de 2002 e os art. 68 a 70 da Lei nº 2.172/2010 (PCCR do Magistério); 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2024009662 de 25/09/2024; CONSIDERANDO que o servidor está cursando Doutorado em 

Educação pela Universidade de Passo Fundo. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER O AFASTAMENTO INTEGRAL POR 12 (DOZE) MESES 

PARA QUALIFICAÇÃO ACADÊMICA – DOUTORADO ao servidor FRANCISCO JARDILSON BARROSO FERREIRA, ocupante do 

cargo efetivo de Professor de Educação Básica, matrícula: 67989, admitido em 02/08/2017, com carga horária de 200 horas mensais, lotado no 

EEIEF Maria Inocência de Araújo, com data de 03/12/2024 até 02/12/2025, ficando o mesmo na responsabilidade de semestralmente protocolar 

junto à Secretaria Municipal de Gestão e Governo, a comprovação de matrícula, declaração de frequência do curso, relatório semestral de atividades 

e histórico atualizado. Art. 2º O afastamento ocorrerá de forma integral da carga horária mensal e não acarretará prejuízo à remuneração do (a) 

servidor (a). Art. 3º Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão por conta de dotação própria, consignada no vigente orçamento da 

Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 03 de dezembro de 2024. SERGIO 

AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

 

PORTARIA Nº 71, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

TREABALHO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, 

Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO: o art. 98, §3º, 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; CONSIDERANDO o inciso II do art. 4º do Decreto Federal nº 6.214, de 26 de setembro de 2007; 

CONSIDERANDO a Lei nº 11.160, de 20 de dezembro de 1985 do Estado do Ceará; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo Nº 

2024008399, de 14 de agosto de 2024; CONSIDERANDO o laudo social que consta no Processo Administrativo (fls. 9 a 19), no qual descreve o 

parecer técnico avaliado durante a visita social. CONSIDERANDO: o Princípio da Dignidade da Pessoa Humana para assistência familiar. 

RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a servidora ROSANA BRASIL DE ANDRADE, matrícula 10512, admitida em 04 de maio de 1999, ocupante 

do cargo efetivo de Assistente Social, REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA de 2 horas, a pedido do servidor, compreendido por um período por 12 

meses, a partir da data da publicação desta portaria. Art. 2º A redução de carga horária será em período parcial, sem prejuízo da remuneração do 

servidor. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 05 de dezembro de 2024. ANA EMÍLIA DE SOUSA CAMPOS - SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 72, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

TREABALHO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, 

Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o art. 87 da Lei 

Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO: o inteiro teor do processo Nº 2024010879, de 08 de novembro de 2024; 

CONSIDERANDO: a declaração do ITS – THEOLOGY & SCIENCES INSTITUTE OF FLORIDA USA – INC, que informa o período de efetiva 

realização do período do curso de mestrado; CONSIDERANDO: o Parecer N° 167/2022 da Procuradoria Geral do Município – PGM. RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER a servidora BARBARA SILVA DE MORAIS AZEVEDO, matrícula: 55985, admitida em 02 de maio de 2014, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente Social, REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA de 2 horas, temporariamente para incentivo a formação profissional 

(prorrogação do início ou antecipação do término do expediente diário). § 1º A redução da carga horária para incentivo à formação do servidor será 

autorizada, exclusivamente até 05 de março de 2025. § 2º Excepcionalmente, será autorizado ao servidor cumprir expediente corrido, durante a 

redução de carga horária prevista neste artigo. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 05 de dezembro de 2024. ANA EMÍLIA DE SOUSA CAMPOS - 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA 

- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 73, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

TREABALHO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, 

Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o art. 87 da Lei 

Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO: o inteiro teor do processo Nº 2024011309, de 26 de novembro de 2024; 

CONSIDERANDO: a declaração do ITS – THEOLOGY & SCIENCES INSTITUTE OF FLORIDA USA – INC, que informa o período de efetiva 

realização do período do curso de mestrado; CONSIDERANDO: o Parecer N° 167/2022 da Procuradoria Geral do Município – PGM. RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER a servidora PRISCYLA ALVES MONTEIRO, matrícula: 55983, admitida em 02 de maio de 2014, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente Social, REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA de 2 horas, temporariamente para incentivo a formação profissional 

(prorrogação do início ou antecipação do término do expediente diário). § 1º A redução da carga horária para incentivo à formação do servidor será 

autorizada, exclusivamente até 12 de outubro de 2026. § 2º Excepcionalmente, será autorizado ao servidor cumprir expediente corrido, durante a 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3096 Página 11 

  

 

redução de carga horária prevista neste artigo. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 05 de dezembro de 2024. ANA EMÍLIA DE SOUSA CAMPOS - 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA 

- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. (Publicação original no DOM nº 2.989, de 8 de julho de 2024, página 03). PORTARIA N° 115, DE 

6 DE DEZEMBRO DE 2024. CONCEDE licença para interesse particular sem remuneração do servidor, RITA DE CÁSSIA VAZ LIMA, 

ocupante do cargo efetivo de Técnico de Planejamento e Gestão. O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso 

das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” e seu Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 

de Caucaia, combinado com o § 3º do art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o art. 106, VI e art. 123 da Lei. CONSIDERANDO o 

inteiro teor do processo nº 2024006920- SAGPT de 28 de junho de 2024; RESOLVE, nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da Lei Complementar 

nº 01, de 23/12/2009; Art.1º - CONCEDE a partir de 01 de julho de 2024, Licença para Interesse Particular Sem Remuneração do servidor, RITA DE 

CÁSSIA VAZ LIMA - matrícula no 10.272, cargo de Técnico de Planejamento e Gestão da Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento do 

município de Caucaia, pelo período de 01 de julho 2024 à 30 de junho de 2026, podendo ser prorrogado por igual período, uma única vez, a critério 

da Administração, de acordo com o art. 81 da Lei Complementar nº 01/ 2009. Art. 2º - Revogam-se as Portarias no 91/2024, 107/2024e 108/2024. 

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Art. 4º - Está portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito a data de 

abertura do processo: 28 de junho de 2024. GABINETE DA SECRETARIA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 6 DE 

DEZEMBRO DE 2024. BRUNO LIMA PIMENTA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. 

GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG.  

 

PORTARIA Nº 114/2024, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024. O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 2.242 de 12 de julho de 2011, que 

instituiu o Plano de Cargos e Carreiras dos profissionais de Níveis Superior e Médio da área de Tributação, Arrecadação e Fiscalização e 

Administração Financeira; CONSIDERANDO a necessidade de atribuir a gratificação de Produtividade aos seus servidores; RESOLVE: Art. 1º 

Encaminhar para ser creditado no mês de DEZEMBRO/2024 conforme previsto no Decreto Nº 291 de 04 de agosto de 2011 à Gratificação de 

Produtividade do mês NOVEMBRO/2024 dos servidores abaixo relacionados:  

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO 

89822 Amanda Freire Pereira Assessor Técnico II 

87475 Amauri Ferreira Lima Junior Assessor Especial III 

87641 Ana Paula Silva da Costa Assessor Técnico II 

80334 André Facundo Campos Assessor Técnico I 

87644 Angelo Caio Veras Rodrigues Assessor Técnico I 

89823 Antonia Adriana Silva do Nascimento Assistente Técnico I 

89824 Antonia Maria Rocha Silva Assessor Técnico II 

89825 Augusto da Silva Leite Junior Assessor Técnico II 

89826 Carla Micaelli Medeiros Procopio Assistente Técnico I 

89827 Carlos Andre Barros Costa Assistente Técnico I 

89828 Carlos Nojosa da Silva Assessor Técnico II 

87508 Celio Gleyck de Araujo Melo Assessor Técnico I 

89829 Debora Consara Ramalho da Silva Assessor Técnico II 

82806 Elaine Sampaio Almeida Macambira Gerente 

89830 Erika Alencar Gomes Assistente Técnico I 

89831 Francisca Agamir Campelo de Sousa Serafim Assessor Técnico II 

75908 Francisca Michelle de Castro Costa Assessor Técnico II 

74236 Francisco Márcio Gonçalves Vieira Coordenador 

89832 Geysiane Moraes da Silva Assistente Técnico I 

74242 Ingrid Monteiro Andrade Basto de Gois Gerente de Unidade 

74240 Jackson Dantas Maciel Junior Assessor Técnico II 

74237 João Paulo de Morais Furtado Chefe de Núcleo I 

89833 José Alfredo Miranda de Sousa Filho Assessor Técnico II 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3096 Página 12 

  

 

92137 José Gilmário da Costa Batista Assessor Técnico II 

89834 José Soares Cruz Assessor Técnico II 

88800 Kariana Figueiredo Martins Miranda Secretário Adjunto 

76172 Lilyann Menezes da Costa Chefe de Núcleo I 

89835 Luis Carlos Oliveira da Silva Assistente Técnico I 

89836 Luzanira Cristina Pereira da Silva Assessor Técnico II 

89838 Maria Solange Martins Assessor Técnico II 

76171 Maria Vicenza Nicole de Mattia Assessor Técnico I 

89839 Marilia Adriely Pinto Jucá Assistente Técnico I 

75483 Marília Rocha Abreu Assessor Técnico II 

74239 Milton Joaquim Sousa Filho Assessor Técnico II 

74238 Regina Trajano de Menezes Assessor Técnico II 

87643 Roberta Mara da Costa Silva Assessor Técnico II 

92139 Roberto Carlos Silva de Souza Assessor Técnico I 

89840 Roniel Fernandes da Silva Assessor Técnico II 

89325 Samuel de Paula Barbosa Ribeiro Assessor Especial I 

74241 Teresa Cristina Silva Bezerra de Castro Assessor Especial II 

89841 Valcilene Bento Ferreira Assistente Técnico I 

75485 Wallucia Cunha Sales Assessor Técnico I 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 04 de DEZEMBRO de 2024. BRUNO LIMA PIMENTA - SECRETÁRIO ADJUNTO 

MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG.  

 

 

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DO NOVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2016.06.13.003-SEFIN. CONTRATANTE: A 

PREFEITURA DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN. CONTRATADA: 

FRANCISCO TARCÍZIO PEREIRA. FUNDAMENTO: Com fundamento nos artigos 24, X, e 52, §3º, I, ambos da Lei n° 8.666/93, com suas 

alterações posteriores, nas cláusulas oitava do contrato de locação e nos motivos contidos no processo administrativo C.I. n° 44/2024-COAF/SEFIN. 

OBJETO: Prorroga a vigência do contrato, relativo à locação de Imóvel não residencial, localizado na Avenida Coronel Correia, 1839, Sala I, Altos 

– Centro – Caucaia/CE destinado ao funcionamento do arquivo da contabilidade geral do município de Caucaia junto a Secretaria de Finanças, 

Planejamento e Orçamento do Município de Caucaia, por mais 12 (doze) meses, a partir do seu vencimento, ampliando sua vigência do dia 31 de 

dezembro de 2024 até o dia 31 de dezembro de 2025. DA ALTERAÇÃO DO PREÂMBULO DO CONTRATO. O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 

pessoa jurídica de direito público interno, através da SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN, situada em 

Caucaia - Ceará, na Rua Coronel Correia, n° 1767, Centro, inscrita no C.N.P.J. (MF) sob o nº 07.616.162/0001-06, e denominado de LOCATÁRIO, 

neste ato representada pela Ordenadora de Despesas KARIANA FIGUEIREDO MARTINS MIRANDA, e de outro lado, FRANCISCO TARCIZIO 

PEREIRA, com endereço na Av. Beira Mar, nº 3190 – apto. 1401, Mucuripe, Fortaleza/CE, denominado LOCADOR, resolvem (...). DA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas serão devidamente empenhadas na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

05.01- Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. PROJETO ATIVIDADE: 04.122.0161.2.007.0000 - GERENCIAMENTO 

ADMINISTRATIVO E ESTRATÉGICO DA SEC DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. NATUREZA: 3.3.90.36.05. 

NATUREZA DA DESPESA: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - ALUGUEL DE IMÓVEIS. FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00 - 

Recursos não Vinculados de Impostos. FORO: Comarca de Fortaleza/Ceará, excluído qualquer outro, para dirimir quaisquer dúvidas em razão deste 

instrumento. SIGNATÁRIOS: Kariana Figueiredo Martins Miranda e o Sr. FRANCISCO TARCÍZIO PEREIRA. DATA: 04/12/2024. BRUNO 

LIMA PIMENTA - SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO-SEFIN/CAUCAIA.  

 

 

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL. EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2024 – SUBSÍDIO 

PNAB. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL 

referente a ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL do Edital Chamamento Público Nº 011/2024-SETCULT, que possui como objeto a SELEÇÃO 

DE ESPAÇOS, AMBIENTES E INICIATIVAS ARTÍSTICO-CULTURAIS PARA RECEBEREM SUBSÍDIO PARA MANUTENÇÃO, 

COM O OBJETIVO DE INCENTIVAR AS DIVERSAS FORMAS DE MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA. 

EXTRATO 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3096 Página 13 

  

 

NÚMERO NOME DO PROPONENTE NOTA RESULTADO 

ON-821531491 INSTITUTO SOCIIOCULTURAL OMOSEREIGBO 72 CLASSIFICADO 

ON-1094297311 
CENTRO DE PROMOÇÃO CULTURAL E VIVÊNCIA 

ECOLÓGICA 
61 CLASSIFICADO 

ON-2074794226 ALDEMIZIO DE MOURA SILVA 62 
CLASSIFICADO (Cota – Pessoa com 

Deficiência) 

ON-112570705 
MURILLO SALES DA SILVA  

(Recurso Deferido) 
55 CLASSIFICADO (Cota Pessoa Negra) 

ON-838435544 AFRÂNIO MOTA DO NASCIMENTO  53 CLASSIFICADO 

ON-2128915366 EMERSON PINTO ESTEVAM 52 CLASSIFICADO 

ON-1066853161 
SORAYA BRUNA DE MESQUITA DA SILVA 

 (Recurso Deferido) 
50 CLASSIFICADO (Cota Pessoa Negra) 

ON-1813550318 
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL PARA CRIANÇAS, 

ADOLECENTES, ADULTOS E IDOSOS 
49 CLASSIFICADO 

ON-1255071000 CLAUDEMI DA SILVA DE SOUZA - VINHA DE LUZ 49 CLASSIFICADO 

ON-1008053508 
RAIMUNDA PRISCILA DO NASCIMENTO  

(Recurso Deferido) 
45 CLASSIFICADO (Cota Pessoa Negra) 

ON-145859167 
EMANUELLE DE ABREU CÂMARA SILVA  

(Recurso Deferido) 
45 CLASSIFICADO 

ON-1128646503 
SANDRO MARCELO DO NASCIMENTO MARTINS – 

SEMEAR  
43 CLASSIFICADO (Cota Pessoa Negra) 

ON-182644424 
RENATA DE OLIVEIRA SANTOS  

(Recurso Deferido) 
41 CLASSIFICADO 

ON-2094197728 
VICTÓRIA GIRLEN DA SILVA FREITAS  

(Recurso Deferido) 
41 CLASSIFICADO 

ON-1478874201 
MARIA ELZANIR ALVEX CASTRO  

(Recurso Deferido) 
36 CLASSIFICADO 

ON-1790965265 
GERSON GLADSON LINHARES  

(Recurso Deferido) 
36 CLASSIFICADO  

ON-2084612903 
PEDRO ROGERIO CARDOSO DE SÁ  

(Recurso Deferido) 
33 CLASSIFICADO 

ON-1592952766 BEATRIZ MARIA GUEDES MARTINS - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-1526181938 DORALICE DAS GRAÇAS BESERRA - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-16637229 MARCUS DE MOURA SALES - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-818907173 GABRIEL WILLIAM ALMEIDA DA SILVA - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-908114365 ROCILENE DO SOCORRO SOUSA BARBOSA - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-179160229 ANDRÉ LUIS MOURA LIMA - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-1462344469 
RAVENA BONIFÁCIO DE OLIVEIRA  

Recurso Indeferido 
- 

DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-300064522 
NATALIA MENZES CORREIA  

Recurso Indeferido 
- 

DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-1488516990 
MARIA IVANILDE MARREIRA VASCONCELOS  

Recurso Indeferido 
- 

DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-1002277864 JOSÉ EUDO DA SILVA - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-397273870 KATHERINE FIEDLER CHOI - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-471262148 ANGELA MARIA FERREIRA DE SOUSA - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-134927822 RONALDO OLIVEIRA MATOS - DESCLASSIFICADO Em conforme 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3096 Página 14 

  

 

com item 12.8 - I do edital 

ON-603490257 RAIMUNDA NONATA FERREIRA DE SOUSA - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-460777445 ANGELA MARIA FERREIRA DE SOUSA - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-1502267079 BEATRIZ MARIA GUEDES MARTINS - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-2084489650 RAYANE ALMEIDA ALBUQUERQUE - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-1407551394 MARGARIDA TEIXEIRA GOMES - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital  

ON-439270669 ARTUR PEREIRA GOMES NETO - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-348514474 RONALDO OLIVEIRA MATOS - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-781113810 MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-1281270553 FRANCISCO ROBERTO DE - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-706271942 
ANTONIA SALESTE MARTINS BESERRA  

Recurso Indeferido 
- 

DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-2102252687 LINDEMBERG FERREIRA DA SILVA - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-838909314 RAIMUNDA NONATA FERREIRA DE SOUSA - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-138512729 
RAFAEL ESCÓCIO DE SOUZA  

Recurso Indeferido 
- 

DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-349678476 AMARILIO DA SILVA LIMA - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-2105520402 CARLOS EDER PESSOA MACHADO - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-1749526938 ÁUREA VICTORIA BARBOSA GADELHA - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-1086565832 FRANCISCA MARIA DE SOUSA - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-1338605837 ANGELA MARIA FERREIRA DE SOUSA - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-1123076811 MANOEL ITAMA DE NOJOSA JUNIOR - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-1645186118 MARGARIDA TEIXEIRA GOMES - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-2131069375 JESSÉ MARTINS ALVES FERREIRA - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-2098716286 BIBLIOTECA COMUNITÁRIA CULTUROTECA - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-1514189249 
KELFER STENIO DE SOUZA LIMA  

Recurso Indeferido 
- 

DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-854306180 JUAREZ CUNHA DE ANDRADE - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-1883369454 MURILLO SALES DA SILVA - 
DESCLASSIFICADO Projeto em 

Duplicidade 

ON-2003796277 AURILO BARBOSA SOUSA - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-2002182237 ERANDI DE LIMA OLIVEIRA - 
DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 

ON-164287820 
ANTONIO JULIMAR DE SOUZA ROCHA  

Recurso Indeferido 
- 

DESCLASSIFICADO Em conforme 

com item 12.8 - I do edital 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3096 Página 15 

  

 

*OBS.: Os recursos recebidos foram analisados pela comissão de seleção, e se deferidos, estão contemplados neste resultado. Conforme item 14.1.1, 

O agente cultural responsável pelo projeto CLASSIFICADO  e e   encaminhar no prazo de até 03 (três) dias úteis após a publicação do resultado 

final de seleção, por meio de e-mail para o endereço eletrônico: pnabcaucaia@setur.caucaia.ce.gov.br, os documentos indicados nos itens 14.1.1.1 

e 14.1.1.2, conforme sua natureza jurídica, devendo constar no assunto e no corpo do e-mail o número da inscrição, o nome do proponente e 

nome do projeto. Caucaia/CE, 11 de dezembro de 2024. LIVIA HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA.  

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº151, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 Exonera LUIZ WIGBERTO MACHADO 

BEZERRA do cargo de ASSESSOR TÉCNICO I, EI-1 e nomeia para o cargo em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO, EP-4, na forma que indica. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 

nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de 

julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º Exonerar, a partir de 01 de novembro de 2024, o servidor LUIZ WIGBERTO MACHADO BEZERRA, do 

cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO I, EI-1, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Segurança 

Pública, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º 

Nomear, a partir de 04 de novembro de 2024, o servidor LUIZ WIGBERTO MACHADO BEZERRA, do cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE NÚCLEO, EP-4, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Segurança Pública, criado pela Lei Complementar 

nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 3º As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento. Art. 4º Esta 

portaria entra em vigor a data de 04 de novembro de 2024. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 14 

de novembro de 2024. JESUS ANDRADE MENDONÇA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA INTERINO. 

GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2024.10.11.02/001-IMAC. Objeto do Aditivo: Supressão Consensual de 66,67% do Valor Inicial Atualizado do Contratual. Objeto do Contrato: 

LOCAÇÕES DE VEÍCULOS TIPO CAMINHONETE 4X4 DESTINADOS AS ATIVIDADES INERENTES AO INSTITUTO DO MEIO 

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Processo Originário: ADESÃO (CARONA INTERNA) Nº 004/2024-IMAC. Fundamentação 

legal: Nota n. 00004/2024/CNLCA/CGU/AGU e pelo Decreto Municipal nº 1.446, de 04 de novembro de 2024. Valor Global após supressão: R$ 

131.100,00 (cento e trinta e um mil e cem reais). Dotação Orçamentária: 36.01.18.122.0161.2.148.0000. Elemento de Despesas: 33.90.39.00. 

Signatários: Ana Alice Cardoso Rocha Diógenes – Ordenadora de Despesas do Instituto do Meio Ambiente de Caucaia – IMAC (Contratante) e 

Marcos Antônio de Carvalho – Representante Legal da PONTUAL RENT A CAR - CNPJ Nº 02.803.284/0001-80 (Contratada). Data de 

Assinatura do Aditivo: 27 de novembro de 2024.  

 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.10.03.01 - 

01 - ÓRGÃO GERENCIADOR – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - SGG. ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: HOW BE 

TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA - CNPJ: 31.261.468/0001-63, REPRESENTADA POR ANTONIO PRUDENTE DE ALMEIDA NETO. 

VALOR GLOBAL:R$ 3.721.118,48 (TRÊS MILHÕES SETECENTOS E VINTE E UM MIL, CENTO E DEZOITO REAIS E QUARENTA 

E OITO CENTAVOS). DATA DA ASSINATURA: 11 DE DEZEMBRO DE 2024. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA 

ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.10.03.01 - SEFIN. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PROVEDORA DE SERVIÇOS DE ORQUESTRAÇÃO EM NUVEM, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS DE COMPUTAÇÃO EM NUVEM ORQUESTRADA, NA MODALIDADE DE NUVEM PÚBLICA, ABRANGENDO O 

PROVIMENTO DE INFRAESTRUTURA, GERENCIADOR MULTINUVEM, PLATAFORMA DE PROTEÇÃO DE DADOS (BACKUP), 

EQUIPAMENTOS, E SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ADMINISTRAÇÃO DE MULTINUVEM, SOLUÇÕES DE 

SEGURANÇA (FIREWALL/VPN), PLATAFORMA DE PROTEÇÃO DE DADOS (BACKUP), SERVIÇOS DE VIRTUALIZAÇÃO DE 

SERVIDORES E SUPORTE TÉCNICO.COM MÉTRICA DE MENSURAÇÃO E REMUNERAÇÃO DE ACORDO COM O CONSUMO, CUJAS 

CONDIÇÕES ESTÃO DETALHADAS NESTE DOCUMENTO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021, NO REGULAMENTO INTERNO DE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – RILC (LEI MUNICIPAL Nº 3.625, DE 30 DE JUNHO DE 2023) DA PREFEITURA DE CAUCAIA, DECRETO 

MUNICIPAL Nº 1.349, DE 12 DE JULHO DE 2023.  

 

 

*** 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA PORTARIA 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 

mailto:pnabcaucaia@setur.caucaia.ce.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3096 Página 16 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
        Ana Emília de Sousa Campos  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Bruno Lima Pimenta 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – 
SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Lorena de Alencar Forte Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


